facienda est, id non iure naturali, nec diuinio, sed humano tantum extat statutum: quemadmodum ratione fatis sufficienti probauimus, in 2. b. suis refectione part. 2. num. 6. ius vero humanum, quod indistincte restitutio faciendam esse pauperibus, locauit obtinet in his, que illicite adquisita sunt: sicut constat ex c. cœtu. 2a. de ffor. & locu. simili, igitur in hoc cau, quem tractamus, iure humano haec sum non est præcepta restitutio: siquidem rei alienæ inuentor diligenter inquirēs quis sit inveniens rei dominus, non agit quid illicitum, & tam interim sibi retineat, animo quidem inquirēndi dominum & restituendam ei propriam rem quod modo diximus deinceps, nisi ius huminum aliud statuerit, vixit est non esse necessaria restitutio rei inuenti pauperibus faciendam, sed post eam distineri ab inuentore an: non sacerdo, ut eam dominio restituerit, vtque diligenter invenit inquirat, non obstat text. in dict. athen. omnes peregrini. Nā in eo calu tractatur de bono certo eorum domino relicit, intentio decedenti cuius nullus heres appetet: ideo nimis quod restitutio fiat pauperibus, vel in pias causas bona distribuantur, vel utilitatem ipsius defuncti, at in presenti calu agimus de bonis aliquis, quem neficiamus vel Vinum, vel mortuum esse, vel an habeat certos heredes. Mibi sane communis sententia placet, quam glof. in his regal. & in c. cœtu. de ffor. & vbique Dd. sequitur. Nec ad eum defensionem considero ipsorum pauperum fauorem: nam hic minime sufficeret: sed animadversum esse censeo, quod vbi compertu. sit, aliquis non esse possidentis, quia eam illicite acquisivit, vel quia eam inuentit & præterea eam rem dominum, licet incertum habere, facienda est diligenter inquisitio ad inveniendum, & sciendum, qui sit eius dominus, cui sit facienda restitutio: quod si ea premissa non appareat, tunc iuris naturalis ratio dicitur, rem ita non acquiri possidenti: immo potius expendenda esse in utilitate domini, cuius ea præsumit mens, vt si ci non possit propria res restituiri, expendatur quadam in eius utilitate. Ergo in hac specie, quam tractamus, etenim si iura humana nihil de pauperibus staruerint, necede cautele praefere, naturali quadam ratione idem decendit ellet: quod ipse deduco a verbo D. Thomas in d. art. 5. ad tertium. & hanc etiam ratione existimo: aut omnes peregrini, siquidem inibi agitus de rebus, quae certum dominum habuerunt, & quidem nunc habent, neque heredes ipsius defunctorum: tamecum igitur non sit, qui sine hi heredes, ad quos ab ipso defuncto relata pertinente, vnde nulla mihi videatur congrua discriminatio inter hunc casum, & eum, quem modo de rebus inuentis tractamus sic tandem opinor veram esse conmemorem sententiam. Nec disfutor hanc rationem minimè conuenire illis constitutionibus, quibus statutum est, illicite acquisita similis, & illicite data, quæ & à dante, & ab acquirente ob crimini detestationem auferentur, at existimo per eas constitutions in pauperem, & pietatis fauorem statutum esse, quod ea bona pauperibus distribuantur: vel in similem piam causam, potue enim humanæ leges punire dantem, & accipiente: pœna ipsam pauperis vel pīs causis ergandam, ac distribuendam fore, simili statuere.

Quonobrem obiter hic queritur de potestate legis humanæ circa hac incertita. Et profecto in his incertis, "quaerere humano pauperibus aut operibus pīs distribuuntur: ex causa quod nec dati nisi restituenda, nec accipienda ea possit restituere, ob virtutis, turpitudinem, mihi aperiſſimis iuris est videatur. Principe summum, cuius legis auctoritate hec pauperibus distribuenda sunt: quæ prius, scilicet ea humana lege pauperibus non erant debita, posse res illas in aliis, pīs, vel publica vīum expendere licet ex causa iusta vel legē generaliter latet, vel i speciali dispensatione. Nam Principis is, qui velut Reipublica rector, & administrator, hac pauperibus dari legē iusfit, poterit & ab eisdem auferre, in aliamq; publicam, aut uilem Reipublica causam expendere. Et hęc sit sufficiens huius conclusionis ratio. Hinc plane deducitur in his quidem rebus incertis, quia hanc legem, & conditionem habent, posse eundem principem ex causa, per completionem factam cum debitoribus, eos eximere ab obligatione restituendi pauperibus res incertas: cū hic nihil sit contra legē diuinā, nec naturalē: sed tantu contra legē humanā, cui Princeps derogare potest in alii vero rebus incertis, quod dominū iustissimū habet, nec ab eo derelicta sit nec lege humana ex eius domino ablata, sed tamē quia est dominus signatus est, nec ei restituio fieri potest, ratione naturalis dicitur, eas res expeditas fore in ipsius domini

vilitatem: nempe vel pauperibus, vel p̄is locis erogandis fore, ob spiritualem ignotum domini salutem, secundum Thomam d. articul. 5, ad tertium, tunc sane opinor a summo Principe posse libere cōmunitari causa, in quam resultat sint ex pendens et modo ea cōmutatio adhuc fiat in domini ignoti vilitatem, aut iuxta ipsius voluntatem, ratione quidē ignota p̄fumptam: non alias. Quid enim obsecro diffiri, si dominus aliquid rei sit ignotus, an absens, ita ut ad eum propria res deferri non valeat commode nihil profici: eum et si dominus ignotus sit, tamen manifestum est, rem ipsum dominum habere, et ut ob incertitudinem restituiri non potest, ut res dominii abentis o cali, quo ei relitus non potest, nec verius miltiter speratur huius realizationis tempus opportunum, non potest, etiam auctoritate Principis, in alia causam expendi, quam que vel sit viis absens, vel conformis eius praesumptive voluntati: sic igitur idem erit in re, que dominū haberet, quāmus ignotum, & incertū, quod videtur conuenienter menti Thomae & Caetani in dī. respons. ad 3, ad hunc, ni fallor, modum est intelligenda sententia corū, qui cōfent Romanum Pontificem libaram habere potestem per compositiones, quas vocant, liberandi debitores ab obligatione restituendi res incertas: id est, quarum dominū sunt incerti: quam opinionem defendit Ioan. à Medina de reg. iur. qualit. 3 causa 11.

Non tamen in inferior aliam esse rationem habendā circa intellectum auctiorum annos peregrinū. Nam mortuo rerum domino ab intellecto, cum non expoficerit propriam voluntatem ad hoc, ut respicit eis mortem diatribuerentur, manet penes leges humanas libera disponendi facultas: & sic humanā lex ponuit cognatos proximiores ad hereditatem intellecti vocare, potest vixorem eiusdem, aut principem, aut pauperes, aliam ve pietatis causam: quod nemo doctus negabit. siquidem hec successio intellectori, iuris ciuilis libero arbitrio relata est. & ideo poterit princeps ad bona intellecti peregrini post eam mortem, vocare filium ipsum, vel principem. In eo ex causa poterit in his successionebus princeps ha: uere, quo peregrini testari non valeant, in favorem item peregrinorum, aut alienigenarum, quos lex ciuilis potest efficere in capaces successione, que ad bona que defunduntur in ea prouincia adquirerit, & ea Regi deferre: quod apud Gallos statutum est: sicuti testatur Gul. Benedictus, & Justinus in verb. & vixen nomine Adelagius, num. 10.42 de reg. iur. Boër in confut. Bavaricus, trah. de testim. §. 8. ist. & Rebuff. in præm. ad leges Regias, gl. 5, num. 82.

Ex p̄notatis examinanda iunt, quo ad anima iudicium, Regis constitutiones, & que de reb. inuentis tractauerunt. Hac bona vulgo appellantur moestitia. Hippato sermone, Graeco vero dicit auctor, autore Strabon. lib. 17. vbi de Aegypto agens scribit, hac bona ad fiscum publicum, & Caesaris decuri, cuius memini & Budeus lib. 3. de Afr. Est etenim apud nos Regia. l. 1. tit. 12. lib. 6. ordinat. qua cauū est, quod inuenti rem aliquam, que prius aliquis fuerit, eam tradat iudici, vel illi, cui coniunctudine, aut principio priuilegio, ius competit recipiendi, & feruandi hac bona, que incertum dominum habent: si tandem rem illi in recipiens, quodlibet mente, ipso die nondimur, in loco ubi fuit inuenta, publice dominum requirat per præconem, vique ad annum & duos mensies, ut si hoc tempore dominius rei certus sit, temque ipsam petuerit, eadem refutatur, aliqui eam vix proprio obtineat, qui cam cepit, dominium; eius acquirat is, vel Princeps, vel Dux, Marchio, aut Comes, cuius illi hanc rem acquirendi, propter dominum in certitudinem, idem senescal. l. 1. tit. 4. s. 1. et quod illis fieri constituto apud Burgos, ut referat & explicat Chal- fan. rub. 1. §. 1. & seq item & apud Aurelianenses iuris de fogatis & terram, ut statutum, aut potius consuetudine inducunt extat, quod dominus rei invenient, possit rem propriam petere etiam post dicta præconia, & mentes supradictos, modo nondum sit sententia iudicis lata, que ratione legis, vel consuetudinis rem inuentant Principis, Ducis, Comitis, aut alterius dominio adixerit. Harum ferme consuetudinum meminit Ioannes Barber. §. exponit loquitur de rerum duabus. Sic licet iure Cesarego statutum sit res, & bona corū, qui Nasfragium patiuntur, a nemine occupari posse, nisi eo anno, ut dominus rei inveniat, non obstante quacunque consuetudine, que contrarium fieri permittat, aut nequa. C. de summa, tamen apud Gallos dominus prouincie & territorii, ea bona vix inveniatur, & dominum incertū habentia, occupat,

& fibia inquiet, secundum Gulielm. Benedictum in dī. cept. Raymondi, in verb. & vixen nomine Adelagius, num. 9.3. de reg. iur. verum quid ad hanc coniunctudinem attinet, ego ingenue fateor me profus iuxta zequitatis & iustitiae rectitudinem, non percipere qua ratione possit ea cōsuetudo defendi. Nam iniquam esse non dubito, nec video qua ex causa dubitari possit. Quid enim obsecro naufragus milier fecit, vt dignus sit amissio rerum, quo id ipsum lege nature pertinent? quid item Principem Christianissimum mouere potest, vt tam impiam, & crudele coniunctudinem probaberet, aut eam a iudicis seruari permisit, vnde Petrus Rebuffus in proemio ad leges Regias, gl. 5. num. 74. scribit, non esse in conscientia foro tutos dominos hac bona occupantes, pli- quam timendum esse Deum, ut vere à Catholicis plus timendum est ad preceptorum diuinorum obferationem, quam humilis legislator rigorem, & quidem iniquum.

De legibus vero huius regni solet etiam dubitari, an & ha: tutum reddant in conscientie iudicio eum, cui ha: bona fuerint addita, ita quidem, ut vere dominus effectus sit rei inuentus, nec tenetur priori domino eam redire, siis postmodum petierit? Et quidem lex humana potest a priuatis rerum dominatollere variis ex causis, vel in peccatis criminis committi, vel ad ipsius Reipublice & utilitatem, vel ratione legitime visuacionis, aut quia res a dominis habentur pro derelictis, & ex ea causa potest lex carum dominium libere alteri dare. Sed in hiis rebus inuentis nulla harum rationum consuetudo potest ad priuationem dominii: ipsius non fatis, & que legib. definitum est, quod haec bona alicui adjudicentur domino inuitio, nec ex pendulari in eius vi- litate, aut in ea causa, quo eius presumptio consensit conuenienti tecum modo ex Divo Thoma extitit adnotatum, consequens potest: antecedens vero probatur, quia crimen hic nullum contingit, nec à domino retu: commissum est: Reipublice item vitias non pertinet magis ad has res inuentas quam ad eas, quae certum dominū si habent. Nec suffici vitias Reipublice ad priuationem priuati domini, nisi & eius estimatio priuata reddatur, l. vendor. §. consuet. §. commun. preditor. de quo & nos egimus lib. 3. varia. Sosifac. c. 1. & visuacionis autem ius dubio procul & equum est, ne dominum rerum incertum sit, l. i. §. de reg. 5. tam ex re- citudine iustitiae, quod visuacionis bonam fidem habeat, & exigit rem ad eum perire: haec autem estimatio in hac specie omnino deficit: vnde sufficiens non est visuacionis causa. Postremo autem in quod de derelictis diximus, facilime refutatur, cum nihil hic minus congrua, etenim dominus rei inuentus si possit ei repete, & habere, maximo cum gaudio cum ibi potius vindicaret, quam proderelicta relinquere. atque ita presumendum est, nisi res sit adeo modici valoris, & derelictio rei presumptio visuaci posfit. Sic denique video iustitiae, quod hęres inuentae, & que certum dominum prius habuerint, modo vero incertum habent, in utilitatem domini, aut in ea causa, que eius sit verisimilius consenti, & expandantur, quam quod alii cum dominio adjudicentur, domino priori inuitio: sicut Diuus Thomas sensi in art. dī. 5, ad 3. Quod si velim adhuc ex re cōsuetudine iustitiae leges Regias defendere: que fortassis defendi in anima iudicio possunt, modo priori domino rem inuentam repetenter reddatur, itaq; etiam post præconia, & sententiam iudicis rei restitutio: et illud potissimum obseruantur, ne villa fraus fiat per iudicem, aut per eum, cuius legi vel cōsuetudine, vel principis priuilegio, harum rerum custodia tradita, aut delegata est. Nam & de iustitia harum legum dubitauit Chassa. in confut. burgund. d. §. 1. sub rubri. 1.

## S E C V N D V S.

De iure thesauri inuenti.

### S V M M A R I A.

1. Theſauri qui propriæ, aut vere dicuntur.
  2. Theſauri ad quæ permissim, breu quædam distinctione traduntur.
  3. Theſauri in lege religiose vel facta invenientur, cum: & ibi consuetudine duo sive unius contra reponantur.
  4. Regia constitutio de theſauri defenduntur, triam quo ad anima iudicium.
- Vixit p̄petuitas de theſauris agere, & pecunia ex Theſauri habita fit necessario refuenda, & cui, & an efficiatur in eo niētis est etenim theſauri pecunia ab ignotis domi-

dominus supra hominum memoriam reposita. *I. monogram  
nuda. §. thesauri. ff. de aequor. ver. dom. thesauri. inquit Paulus. et  
quidam vetus dispositio pecunia, cuius non extat mem-  
oria; vt iam dominum non habeatur et ceterum fit eius, qui in-  
venit, quod non alterius sit. Alioquin si quis aliquid, vel lu-  
cri cauia, vel metus, vel custodis considerit sub terra: non  
est thesaurus, cuius etiam turram sit. hoc IC. ideoque hac  
pecunia dicuntur thesauros, quasi proposita fit *tezzerio*, id est,  
in futurum: sicut deducit Alcibi. lib. 4. de verbis. *Iugis.* & lib. 7.  
*parerga.* 1. aque auctore furifconfutato, hac pecunia quoem-  
que in loco sit, in nullius bonis est, & ideo capientis & in-  
venientis efficiunt, naturali quadam ratione, que ea, qui in  
nullius bonis sunt, ut aues, & feræ, capientis sunt. §. feræ, in-  
fir. de ver. dñis.*

Hic vero de diabolis cognitione premisis, circa thefa-  
ri acquisitionem, fit hac receptissima, simul & probatissima  
distingui, vt thesaurus magica inventus arte, in proprio  
terram fundo, sit Cœfari & filii. l. vii. C. de thesauri. lib. 10. l. ne-  
me. C. de malis. & Mat. abfque arte vero magicanus iste,  
in proprio agro totus fit inventoris in alieno vero, data ta-  
men opera, tenuis dominio fundi competit: fortuito autem  
inventus, pro parte dimidia domino agri, pro alia dimidia  
inventori cedat, texta communiter intellectus. §. thesauri.  
Instit. de rer. dñis. idque Hadrianus Imperator naturalem  
rationem sequitus statuit, auctore Spartanio in Hadriano  
Cœfari, quod & Iustinianus fecerit in d. §. thesauri, eandem distinc-  
tionem sequuntur glof. Faber, Ang. & Doct. in d. §. thesauri,  
& imbi e honoribus Claudio Cantunculus, Ferrarius, &  
Euginiarius Baro, optimus textus, & ibi Doct. m. 3. §. si  
in loco de tere pœna, l. i. in quis. §. vlt. ff. de aequor. ver. domini. regula. 44.  
tit. 8. par. 3 tradidit diuinus Thomas. 1. quæst. 69. artis. 5.  
Floren. 1. par. 1. cap. 1. §. 5. 2. Sylvestris in verbo, invenimus, glof. &  
Cardinali. Fur. Cremata. in d. §. signif. manent. 1. q. 5. & Chaf-  
fan. in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 1. num. 7. & seq. a quibus varie  
hac de re qualionibus traduntur. Potissimum tamen hoc in  
traducto dubium est, quoniam modo confiliari valent duo  
iuris ciuilis responsa: que de thesauro invento in loco re-  
ligioso, contraria præcepta responderint. Inquit enim in d. §. si  
locus fit de ure pœna. Callistratus scribit, thesaurus inventum in  
loco religioso, pro parte dimidia fisco cederet Iustinianus in  
d. §. thesauri, & respondit thesaurum incutens \* in loco  
religioso, fortuito tamen, totum inventoris est: idque tri-  
but Hadriano Cœfari: licet Spartanus hoc subtertiet. Idè  
quod respondit Callistratus, probatur multo, *fendrum* in e. 1.  
qua fuat regula extiterit. Accurrit in d. §. si in loco & in §. thesauri,  
hanc antinomiam dissoluere conatus, intelligit Iustinianus  
decimationem secundum naturalem aequalitatem, ex qua ea, quæ  
in nullius bonis sunt, capientis efficiuntur: Callistratus vero  
sententiam secundum rigorem ius procedere cenfer, que  
hoc in causa prævalere debet ac aquitati. Et item quæstiones na-  
turalis & ciuilis pugnant, potior ciuilis debet esse.  
I. bona fides. & deponit. J. Ego haec conciliacionem minime pro-  
bo, quippe non esse verisimile censeam Iustinianum in  
suis illis institutionibus, quas edidit, vt iuuenes iuri pri-  
cipia acciperent, falsam vel hinc iuri ciuilis iam derogatis senten-  
tiam tradidisse, quam obrem Accurrit in d. §. si in loco.  
intellexit textum ibi, quando thesauri sunt inventus, data  
opera. §. thesauri verbo, blinum, thesauri forunto contingit.  
Et profecto ita verum est, quod Iustinianus locus de the-  
sauro fortuito invento traxit, sed quod Callistratus res-  
ponso fit intelligenda de thesauro data operamento, tal-  
lum est præterea quod hic interpretatio maximam di-  
vinationem habeat. Etenim in d. §. si in loco, aquilus decimo  
ponitur in thesauro invento in loco sacro, religioso, in pra-  
edio publico, in predio Cœfari patrimoniali, vel fisci, & ideo  
in omnibus his eadem esse debet determinatio. Et tam en-  
constat at thesaurum inventum in predio Cœfari patrimo-  
niali, vt fisci, data opera non pro parte dimidia tantum, sed  
in totum Cœfari, vel fisci esse, quod ex ipso Iustiniano  
apparet, qui semper de thesauro tractat dividendo, cum is  
inventus sit fortuito: quasi ubi sit inventus data opera, is  
omnino, & in totum pertinet ad fundi dominum. Vnde  
certissimum hinc esse censeo, non posse furifconfutari  
responso in d. §. si in loco. intelligi de thesauro invento data  
opera: sed necessario procederemus thesauro fortuito inuen-  
to, quod palam est.

Tertia igitur ratio ad dissolutionem huius antinomie ita  
constitutus, vt Iustinianus sententia obtineat in thesauro

invento in loco sacro, aut religioso, proprio tamen ipsius  
inventoris, licet etiam cuicunque locum religiosum propriæ  
authoritate facere inferendo mortui corpus. §. religiosum.  
Instit. de rer. dñis. l. com. in diversis. fida relig. & sumpt. fener. Sacrum  
autem priuata authoritate fieri non potest, sed necesse est  
authoritas publica. §. fener. Instit. de rer. dñis. eademque autho-  
ritate publica licet priuato illum locum obtineat. Sic de-  
signus ob id, quod locus illi facer vel religiosum paulo ante  
priuatus fuerat ipsius inventoris, ab ipsoque possideretur, the-  
saurus inibi inventus in totum ei cedit: text. tamen in d. §. si  
in loco. probatum in loco sacro aut religioso, qui inuentor  
non est, nec anteua fuerat, nec ab eo decinetur, atq; ita Clau-  
dius Cantunculus in d. §. thesauri, hanc difficultatem explicat.  
[Et post eam Robert. Aurelianensis, lib. 1. receptarum. c. 5.  
eandem observationem probat.] cui quidem accede nō  
est, quia eius interpretatio diuinationem item habet. Et  
præterea, quia loca sacra in nullius bonis sunt, §. nullus instit.  
de rer. dñis. religiosa autem secundum veterem iuris ciuilis  
significationem, quo ad ius pœnale: non quo ad alia, in  
priorum dominio esse videnter, sicuti in d. §. nullus. pro-  
batur, vnde parum sufficiens haec ratio est, vt thesauri in  
loco sacro, vel religioso inventus ab eo qui locum religio-  
sum fecit, vel facrum fieri consentit, in totum adquiratur.  
deinde apparet, non aliud Iustinianum locum facrum, vel  
religiosum accepit, quam Callistratus accepit, quo fit,  
vt fatis no[n] lo[n]a sit haec iuris ciuilis antinomia. Fortassis illud  
potius, ac congruentius est, quod Iustinianus Cœfari a resp[on]o  
Callistrati furifconfutari discesserit, authoritate leges ab  
Hadriano laeti, quia ideo sententia Iurisculpti d. §. si in loco,  
sublatam esse, & correctam a Iustiniano in d. §. thesauri se-  
cundum quem thesaurus inventus in loco sacro vel religioso ipso inven-  
tori queritur: nec eius aliqua pars fisco, aut  
Reipublica debetur, quasi haec loca in nullius bonis sint, &  
iure publico censeantur: quare interpretationem sensit ve-  
ram esse Angel. Aret. in d. §. thesauri. & probat imbi Egina-  
rius Baro, l. Nam & Iacobus Cœcius diligenter lib. ro. ob-  
seruantur. m. 37. quod quidem opus, post hanc tertiam edi-  
tionem publicum fecit, obseruat, in thesaurorum qualionibus  
indifferentes fusile. Imperator sententia: idque  
probat ex Zonara, Lampadio, Cedrono, & alijs. His acci-  
dit opinio Cyri in Bal. m. 1. item lapidis. ff. de rerum dñis. & Chaf-  
fan. m. d. §. i. qui scribunt. Thesaurum inventum in loco pub-  
lico, qui in nullius bonis sit, tamen fieri invenientis, nec  
eius partem aliquam fisco cedere ergo eadem ratione the-  
saurus inventus in loco sacro vel religioso, que quidem  
loca publica sunt, nulliusq[ue] bonis esse censeantur, totus  
fieri invenientis. Non obstat quod de predio fisci, publico  
vel Cœfari scriptum est in d. §. thesauri, & in d. §. si in loco, quia  
id intelligentem non est de locis, quæ in nullius bonis sunt,  
vt platera, via publicatis de locis, quæ ipsius Reipublica Cœfari,  
fisci, aut ciuitatis ita propriant, vt et fundus Tini,  
hec fons omnibus communia: in his etenim dimidia pars  
thesauri aut fisco, aut Cœfari, aut ciuitatis iure dominij debe-  
tur: quem sensum probat regia Partitaria. 44. in. 2. part. 3. nō  
tamen inicitor Doct. sentire contra Baldi opinionem, the-  
saurus inventum in loco publico qui nullius sit, pro dimidia  
parte fisco cedere: & id deducere videtur a d. §. si in  
loco, quo decimum extat thesaurum inventum in loco religioso,  
aut pro parte dimidia pertinere ad fiscum, & deinde  
eo, quod de thesauro invento in loco publico idem ibi,  
in d. §. thesauri, statutum est: sed nos de loco religioso Iu-  
stiniani sententiam elegimus: de locis autem publicis rel-  
pondimus id intelligentem esse in locis publicis, quæ Re-  
publica sunt iure dominij specialis, non de locis quæ pub-  
lica & communia sunt nullius dominij speciali subdita.  
[Quid si apud Iustinianum in d. §. thesauri, ita quis in sacro  
esse contendat, idemque Hadrianus statuit, si quis in sacro  
aut religioso loco fortuito casu invenierit, ac si quis in alie-  
no loco non data ad hoc opera, sed fornito invenierit, di-  
midium domino soli concelet, & dimidium inventori, fa-  
cile intelligit, idem in d. §. thesauri, probari, quod a Iuris-  
confutato in d. §. si probat furifconfutari nuper Guleit. For-  
tius lib. 2. p[ro]letra. 16. adnotavit. Sed & eius obseruationis  
ratio, non facile cuius probabitur, cù vulgata lectione ne-  
cessario fit deducendum: quam tamen & Theophilus sequi-  
tur, & ipsius orationis ordo probat aperitissime: vnde cau-  
te no[n] lectiones sunt obseruande, & cum iudicio Admit-  
tendimo ni fallor frequentissime improbanda.]

Sed apud nos, qui loca religiosa & sacra alia significatio-  
ne accepimus & interpretamur, opinor thefaurum in loco  
religioso aut factio inventu, pro ea parte ad ecclesiam eius-  
que pralatum pertinere, pro quo ad priuatum, qui dominus  
filius loci fuisset, omnino ex legibus defendens esset, si lo-  
cus ille non religiosus, sed priuati domini force: sicuti ad-  
notarunt Angel. in d. §. thefau. Ang. & Syluest. in reb. amon-  
tam. §. 4. contra gl. m. si quis inventu. 14. 4.5. que etiam hodie  
in locis religiosis seruandam esse censer lusitani deci-  
sionem.

Postrero illud est obseruandum leg. regia 7. tit. 12. libro 6.  
videlicet statutum esse, quod thefauri quoconque in loco in-  
uenti fuerint, regi acquirantur, data quinta eorum parte  
4. ipsi inventori. Et licet in vulgaris codicibus quartus pars  
statuendo, in antiquis tamen exemplaribus manuscriptis,  
quinta tantum pars inventori defetur. Sed eti ea confi-  
tutio, vt quidam opinantur, possit iuxta veterem Partitum  
legem intelligi, itaque ita intelligenda, vt non de omnibus  
thefauri quoconque locorum inventu: sed de ijs tantum,  
que iure aliqui ad regem pertinent, accipienda sit: tamen  
fere totius orbis consuetudine inductum est, quod thefauri  
ad reges, & ad fiscum pertineat: quod prater alios thefau-  
tur Palud. in q. sentent. distinc. 13. q. 3. art. 5. Florent. 2. par. titul. 1.  
cap. 15. §. 2. Hanc tamen & consuetudinem damnat Syluest.  
in reb. amon. §. 6. dicens, eam esse contra naturalem equi-  
tatem, que dicit: ea qua in nullius bonis sunt, primo occu-  
pantis fieri, unde alteruerat, hanc consuetudinem, legesque  
humanas illi similes in animo iudicio non obligare. Sed eius  
sententia falsa estnam prater alia, profectio si hac consue-  
tudo in conscientia iudicio non ligat, nec in exteriori ligabit:  
siquidem eadem ratio, qua cam iniquam esse probat in  
foro anima, dicit idem in iustam effe foro exteriori.  
Sed consuetudinem istam probandum esse, iusteque induci  
posse censer Caier. in d. q. 66. art. 5. Palud. item & Florenti.  
eiudem opinionis esse videntur, dum eam referunt, minime improbat. Ratio autem, qua eam iniquam esse op-  
patur. Syluest. sufficiens non est: etenim ratione naturali ea,  
qua in nullius bonis sunt, primo occupantis efficiuntur, ut  
fatis confit, non tamen ex hoc tollitur potestas principi-

bus, quibus administratio Reipubl. commissa est, qui  
possunt ea, qua in nullius bonis sunt, alicuius priuato  
mino applicare, postquam applicationem, quae occupauerit,  
non occupat que nullius sunt, sed que iure humano  
dominum habent: quod Conrad. tradit. in tract. de contract. par.  
1. cap. 8. & 9. ac pofitum 10. qua ratione thefauri priuatum  
inveniatur, poterit per leges humanas alicui applicari, vel  
in solidum, vel quo ad partem: sicutque applicatus dari debet  
hunc, quibus lex humana iussit, & statutum dandum esse.  
Praterea contra Syluest. virget ratio satis firma. Nam si ratione  
naturali thefauri sit primo occupantis, quia in nullius bonis est, &  
proderelicto habetur: eademque ratione  
censuit Syluest. iniquam esse legem, qua thefaurum ad fis-  
cum pertinere statuerit in totum: eodem profecto iure deducitur,  
iniquam esse legem, qua thefaurum invenientur in  
fundo alieno, pro parte dimidia statutum ad agri dominium  
pertinere, non ad inuentorem: cum dominus fundi non  
habeat ius aliquod ad ipsum thefaurum, nec ad eius partem:  
si quidem est in nullius bonis sit, & ideo primo occupantis  
est, & tamen nemo inquam dannavit leges, que finiere  
dimidiad thefauri partem dianam eil domino agri: mo-  
cas probabant, & vt iustas administerunt D. Thom. d. q. 7. 6.  
art. 5. exterrige Theologi, qui hac de re haec tenus tractaver-  
e. lege vero naturali nulla thefauri pars domino fundi debet:  
non magis quam si quis rem propriam in agro alieno  
dere licet dimittat; illatenim res non pertinet nebit ad  
agri dominium, sed eum, qui primo illam occupauerit.  
Quo sit, vt quemadmodum lex ponit dimidiad thefau-  
ri partem domino fundi addicere, ita etiam posse ean-  
dem partem vel totum thefaurum fisco, vel regi ad one-  
ra Reipubl. sustinenda, soloendum, ac reddendum esse  
statuere.

Haec tenus de ultima relectionis parte. exterrige, que possent  
hic contraria conuenire, diximus. 3. varior. replet. lib. 2. dum  
de contractibus usurariis tractauimus: & de rebus acqui-  
tatis per usucacionem tradidimus, in regula Pofessor  
malae fidei, &c. relectionem iam olim a no-  
bis in publicum emis-  
sam.

## RELECTIONIS FINIS.

DIDA.

DIDACI  
COVARRVVIAS  
A LEYVA TOLETANI, IN.  
GRANATENSI PRÆTORIO REGII  
CONSILIARI, INCLEMENTINÆ, SI FVRIO.  
SVS, COMMENTARIOS PRO OEMIVM.

Vanta fuerit apud veteres, qui misere sunt falso deorum cultu obsecrati, religionis cura; longa oratione exponere necesse non est: cum id testatissimum faciant tot ad sacrificia instituti publici magistratus, tot manera eisdem indicta, tot ad ea obeundae maximo cum examine seleciviri, qui bus & sacerdotij sacrofani titulis ac pontificia veneranda dignitas non fecerit adscripta fauere, quam si de vero Deo colendo ageretur. Ut vel hinc facillimius sit, apud quoscumque tanti fuisse religionem, & sacerdotium expendere, quod præcipui publici munieris fuerit, sacrarum rerum curam gerere. Nam & religioni summum imperium esse, anchora est Valerius Maximus, qui libro i. commemorat, Posthumum Confusum, eundemque Flaminum Martialem à Metello Pontifice maximo prohibitum, ne ceremonias Martis desertis in Africam ad bellum gerendum proficeretur. Quin & Reges ipsi sacris iniciati, diuinam simul & humanam curam gerebant: quæ principibus prima debeat & se religionis cura. Sic & lege lata Romulus sanxit, ex ipsa patriciorum nobilitate creandos fore, qui Rome sacris operarentur, auctore Dionysio libro 2. magnam equidem sacrorum curam gesse. Romulus videtur, quippe qui existimauerit præcepit suam ciuitatem his contineri. Etenim Cicero lib. 3. de natura Deorum scribit; Romulu austri, Numam sacris constitutis fundamenta recessisse Romanæ ciuitatis. Plato libro de Regno: Apud Egypcios, inquit, non licet Regem absq; sacerdotio imperare. Quinimo si ex alio genere quipiam vi regnum usurpet, cogitur post regni adjunctionem sacris iniciari, ut Rex denique sit & sacerdos. Hoc in loco apud Platonem lector comperiet maximam apud Ethnicos sacerdotum fuisse dignitatem, que magnanimitatem, intelligentiam, & claritate abundat propter eorū, que tractat, magnificentiam. Sacerdotum item meminit Aristoteles in 6. Politicorum libro, cap. vlt. & icidem lib. 7. cap. 9. hos esse in qualibet Republica constituendos, ex veteri probant instituto: nec tamè quoque homines, sed eos, qui ad honorem dñi exhibendum idonei esse censeantur. Apud Athenienses prima erat auctoritate sacrorum nomine Bacchus, id est Rex, qui cuius iudiciorum curatoribus Cereris & Baccho Sacra fieri promoris vscuraret: cui sane manus hoc demandantur erat, ut praefaret sacri Eleusinis, Lenaeis, & his, que ad lampada siebant. Romani, Athenienses imitati post constitutum à Numa maximum Pontificem, exacius regibus & Regem sacrificium instituerunt Pontifici maximo subditum, ut es publica obiret sacra, que per ipsos reges moris fuerat facilitati: auctore Luio libro 2. prima Decadis. Gentibus igitur sic suum sacerdotium venerati sunt, ut Reges & Imperatores sceptra defererent, & sacerdotio fungerentur. In lege veteri sacerdotium soli Aaron filii concessum esse manifestum est. Et bi quidem sacerdotes oleo, sicuti Reges vngabantur: capitulo vnico, in principio, & paragra. 1. de sacra vntione. Cyprianus in libro de vntione Christi: Hoc oleo, inquit, antiquus sacrabantur sacerdotes & reges, & ipsi altarium lapides delibuti spiritualem intelligi volebant mysterium inesse pinguedinem, hac Cyprianus. Nec tamè hue in loco multa de vetera legis sacerdotio tractabimus: cum id ad iam translatum in aliud multo excellentius sit, quo in lege Euangelica utimur. Quod si apud Gentiles idolorum cultores, & in illa umbratrica figura veteri, maxima in veneratione fuere sacrorum ministri & sacerdotes: longè maior ratio est, apud Christianæ legis professores, eam dignitatem multitudinibus plurius quam usquam fuerit, estimandam fore: Si quidem ea non ad taurorum hostias, birchorum & vitulorum sacrificia, sed ad pretiosissimi corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi hostiam & sacrificium pertinet & instituta sit. Quam excellentiam sancti & Catholici viri respicientes, nostri sacerdotum dignitatem multis preillo veteri efferrant encomiis. Nam & diuus Chrysostomus sex hac de re scriptis dialogis tam discrete, tantaque orationis vberitate dignitatem istam extollit, ut vel hac in parte aureo facundus ore videri posset. His præclara Gregorij Nazianzeni carmina sunt omnino adiencia, dum is inquit:

O sacrificia mittentes incurta sacerdotes:

O animarum custodes gloriofi,

O magni figuramentum Dei vestris in manibus ferentes.

Merito quidem sacri canones non omnes passim ad dignitatem hanc, nec ad eius ministerium, nec ad alios & subseruentes ordines absque delectu admisere: imo ab eisdem institutum est, non solum ab hoc ordine repellendos esse, qui moribus iacturam aliquam fecerint, sed & eos, qui eorum culpa, etiam per penitentiam remissa, vel sine culpa labem aliquam corporis, aut animi contraxerint, notari ve aliquo delectu possint: qua ratione ab initio Catholica Ecclesia ad exemplum veteris legis actum est in ipsis Apostolicis & electionibus de iure irregularitatis initio, quod est ad amissim observandum, quoties tractabilitus de ordinibus Ecclesiasticis conferendis, aut semel iam collatis exequendis. Quam equidem materiam scio plerosque ex veteribus & iunioribus diligenter tractauisse nos tamen, ut operam nostram hac in parte publicae utilitati prestatremus, eandem repete decreuimus, sicuti & olim Salmantice fecimus ordinaria lectione, Constitutionem, si furiosas de homicid. eiusque intellectu examinantes. In tres vero partes tractationum istarum dividere libuit quo distinctior sit cuiusque questionis locus. Prima enim parte de irregularitate generaliter agemus, aliquot eius species explicantes. Secundo irregularitatem ex homicidio voluntario, vel causali inductam ita exponemus, ut deinde Tertia huius operis parte idem prosequatur multa de homicidio nece sarrac tradentes, constitutionem hanc Clementis Quinti sub hoc titulo, De homicidio, interpretemur: Illud profecto sedulo prestatrimus, quod post eot veterum & iuniorum commentarios quacunque in questione minime sit hic noster labor ea ex causa reuiciendus, quia siuosis argumentationum cumulis, variisque ac sepiissime inutilibus rationibus decisionem ipsam prosequatur.

521

**D I D A C I**  
**C O V A R R V V I A S**  
**A L E Y V A T O L E T A N I . R E-**  
**G I I C O N S I L I A R I I , I N C L E M E N T I S Q V I N T I**  
**C O N S T I T U T I O N E M : S I F V R I O S V S , R V B R I C A D E**  
**H O M I C I D I O , R E L E C T I O .**

**P R I M A E P A R T I S I N I T I V U M .**

**D e Irregularitate.**

**S V M M A R I A .**

1. *Irregularitatem definit, ex unde scilicet fuerit.*
2. *Irregularitas in sanctum humano Pontificis statuta est.*
3. *Intellecitur capitulo sui testamenti, excommunicatio in 6. et cap. ad audiendum, de hominibus.*
4. *Irregularitas mentalis, ac possit contingere.*
5. *Corpore virtutis, quando sit irregularis.*
6. *Excommunicati quod de his qui sibi vilius abscederant.*
7. *Quo possit defensare non corpore testata.*
8. *Excommunicatio irregularis est, quod de confirmatione sacramentorum.*
9. *Expositio, per se promonstrans ad factos ostendit.*
10. *Parantesia Iosephus officit quoniam irregularis.*

**I**regularitas (hac enim dictione seppissime vidi vix fuisse) varie a nostris definitur: frequenter tamen eius cuius definitio hunc in modum exponitur: Irregularitas est canonicum impedimentum ex facto seu defectu prouenientis, quo quis prohibetur ad Ecclesiasticos ordines promoueri, & eidem ministrare. Hanc definitionem ex multis adnotauimus: prius ex Specie Lit. de legato §. iuxta. Archidic. Ioan. Andr. Doct. in 6. de re iud. in 6. Holtien. in c. 2. de clericis, excommunicati. Gonfalon à Villadiego de irregulari. Sylvestri in ver. irregulari. Nicolao Pluio in tradi. de irregulari. in prim. Alberto Trotio de vero & perfido cleric. lib. 2. cap. 20. Multa quidem sunt iure canonico in dicta impedimenta, que ad irregularitatem non pertinent: quia minime impedit ordinis ecclesiastici sacerdotem, nec eius iam sacerdoti executionem, atque ideo loco generis in hac definitione, canonicum impedimentum traditur, extra vero ad differentiem spectantemque apertissime constituit ex his, quae longius sunt omnino pertrafacta. Et tam text. opinio in cap. 1. de hominib. & ibi Doctor. 2 in c. nisi cum pridem devenire. Idem Innocent. in e. ad audiendum de hominib. vbi Doct. quorum Opinioem Communem esse fatentur eam sequuntur Sylvestri in ver. irregulari, in for. Gonfalon à Villadiego de irregulari. in princ. candens sequuntur Iml. 3. Doct. in hac clement. & iuris. Florent. tercia. part. 18. cap. 1. §. 6. Palud in 4. sentent. difinit. 25. qusit. 3. ad cuius opinioni non obruerunt plura, quia in contrarium ex veteri testamento, & canonibus Apostolorum, atque ex eorum epistolis adduci poterant: siquidem Apostolorum canones, & decreta, iuri humano sunt. Vetus vero lex per Christianam & Evangelicam legem fuit abrogata, qua ratione hoc sit constitutissimum, irregularitatē non esse iure factum, sed humano institutum. idem probare in specie cuiuslibet irregularitatis diligenter conabimur: & probat Spec. in de leg. §. iuxta. quidquid ex aduersario disputat Marian. Soc. in 6. ad audiendum cap. 3. prim.

Hic & illud apertissimi iuris est, irregularitatem nullo in causa esse constituantur. nisi in iure Pontificio id fuerit expressum, textus celebrans in e. u. qui de sentent. excommunicatio, in 6. quem Doct. ibi maxime commendarunt, praefertim Francus, dicentes singularem esse. idem Francus in cap. dilectu. col. 4. de appetit. Bertrach in tradi. de Episcop. cap. viii. num. 8. Nam cum hoc vitium sit iure tantum humano Pontificio inducit: configuratur manifeste, nesciunquam contingere nisi expressum sit eodem iure definitum.

Nihilominus ad eum illationem istam solet obici: responso textu in de audiendum, de hominib. vbi confit. in dubio an quis sit irregularis iudicandum esse, ac censemendum, quod irregularis sit quia hoc sit iudicium turpis. textu ad opitum in significatione, in 1. & a posteriori in significatione, in 2. respondeat: quod si dicens. et in. igitur non ita certum est, non esse quoniam censemendum irregularis nisi causus est satis fuerit iure Pontificis decius. Sed huic obiectioi. Joan. Andr. Card. Abb. Ananta, & Soc. numer. 46. in d. cap. ad audiendum. respondete conantur,

distinguentes inter forum interius conscientie, & exterius iudiciale, vt in priori casu hoc in dubio tenetur quis à diuinis abstineat, & seipsum confere irregulariter cap. illud de clericis excommunicatis, in posteriori vt index non possit ipsum irregulariter per sententiam pronuntiare, nec definire. Sic etenim rex, in d.c. ad audiendum, & similes procedunt in conscientia iudiciorum, non in foro iudiciali. Hęc vero differentia nequam est admittenda: cum & decisio text. in d.c. ergo, in anima & conscientia foro itidem obtinetur. Et præterea quod responsum est in d.c. ad audiendum, cum simili, ad forum exterius & iudiciale pertinet: sicut deducitur ex ipsi constitutione. Sed & Innoc. in d.c. ad audiendum, in dilictione assuerat, in dubio non esse quem sensendum irregulariter, quia iure humano est irregularitas inducta, que qdām ratione ita militat in foro conscientie, vt in iudiciali, in fortius obtinet apud interiorem anima iudicem, quamobrem communem differentiam eleganter improbat Martin. Azpilicueta, si quis autem de pecc. digniss. n. 35, idcirco ipse alter opinor posse intelligi text. in d.c. is quo, & in d.c. ad audiendum. Nam vbi fit dubium, an in aliqua specie sit inducta irregularitas iure Pontificis, tunc respondendum erit, non esse irregularitatem constitutandam in eo casu, nisi expressum id fuerit iure Canonico. At vbi sumus certi, iure irregularitatem induci certo in casu: & tamen ambiguus sit, an Sēpronius irregulare sit ex illius causa ratione, & an id virū propter eam causam contraxerit, vt plane non de iure, sed defecto dubitemus, tunc erit in utroque foro eligenda via, eritque Sēpronius irregulare sensendum & iudicandum ab honore effectum, quod ablique dispensatione minime diauit officium exequatur. hanc autem interpretationem deduci posse censeo à proximis responsis, nempe ex d.c. ad audiendum, r. significati, in 1. & c. significati, in 2. de bonis, in quo quiesceat contingit, que in d. decretalib. traductur, erunt omnino servandae carum decisiones adhuc in iudiciali & exteriori foro: siue forum sit exterius simplex iudicio cepto per accusationem aut denunciationem, quod est, vere contentious: siue mixtum exteriori absque accusatore & denunciatore: licet Felin. d.c. ad audiendum, velit eam constitutionem: & similes in hoc ultimo tantum ferundandas fore. Idcirco prefata Romanorum Pontificum responsum erunt ad vnguentum memoris commendanda: ne quis fallat eorum interpretationem deceptus, ab optimis initatus temere discedat.

Rufus ab eadem definitione constat, qualiter accipiens datum sit, quod plerumque in Apostolis indulgentiarum literis continetur: scilicet, posse priuilegiorum ratione sacerdotem ad sacramentalē electum confessionem absoluere penitentem ab irregularitate mentali, & super ea dispensare. Ego plane fateor, me non sat percipere, quae sit haec mentis irregularitas aut deniq; mentalis. Scio enim, nō posse irregularitatem mente tantum contrahere absque actu exteriori: quod non femei in hac rectione probamus: praesertim ea ratione quod ex humana, adhuc Pontificia, qualis est que irregularitatem induxit, minime afficiat actuū pure interiorementis: quemadmodum ostendimus in reg. peccatum de reg. in d.c. Relig. patr. n. 7. Igitur qui mente homicida sit, quique animo deliberato alicuius occisionem conceperit, non erit irregularis censendum: cum lex Pontificis irregularitatem ex homicidio statuens non comprehendat actuū homicidii, invenit enim equidem interiorem, sed exteriorem. Fit ergo non posse commode, aut proprie dari mentis, aut mentalis irregularitatem. Et inde conatur, verba priuilegiorum, quae de mentis irregularitate tractantur, accipienda esse de illa irregularitate, quae licet ab actu exteriori procedat, occultata tamen est. De hac etenim inferius agemus an exigat necessario dispensationem.

Prima tandem irregularitas à corporis virtute, & labore descendat: siquidem corpore virtutis, iure Pontificis censetur irregularis, ita vt non possit ad factos promouendi ordines, nec promotus in eisdem ministari. Nam & Lemu. cap. 21. dicit Dominus ad Moyensem: Omnes qui habuerint maculam de semine Antoni Sacerdoti, non accedat efferte bofias Domini, nec panes Deo sūt. Et paulo ante dixaret: Loqueris ad Antoni: Homo de semine tuo per familiam suam qui habuerit maculam, non offeras Deo sūt, nec accedat ad ministerium eum: si caccuerit, si claudiat, vel parvo, vel grande, vel torso nudo, si fratre pede, si manu, si gubku, si lippa, si albulgen, habens in oculo, si ingens scabiem, si in-

peccatum in corpore, vel bernosis. Hactenus apud Lem. Apud etiū idem obliterabitur: si quidem auctore Plin. in nat. hist. cap. 28. Sergius in pretoria facis arcebatur, quod debilita efficeret. Sene. lib. 2. Declaracionem, de locis, 2. itidem premitur apud Gentiles eam legem obtinuisse. Sacerdos integer cardinatus, factorumque multissimi corporis sint integri, nullam maculam habentes, quibus nulla pollinice corporis fecunditate notari, idque obtinuit olim apud Romanos ab anno Romuli, qui sacerdotes elegit generē excellentes, simul & virtute præstantes, nec tamē inopes, aut corpore vilia ex parte truncos: vres fatur Dionys. lib. 2. Roma. miss. idē apud Persas viu receptum fuisse tradit. Alex. ab Alex. lib. 6. dicit, gen. cap. 14. hac vero in re duas regulas constitutas esse censeo.

Prior regula corporis viuū impedit quę facis ordinibus donari, cū id vel in impedimentoū p̄st̄ ordinis executionis, vel insigniē inducat deformitatem, rex in d.c. 21. Lemu. Cuius securis egregie moralis quādā interpretatione prosequit diuisus Gregor. c. 11. 1. part. Pateratus s. hinc etenim cap. 49. dicit. probatur & illa regula, in c. 2. & 20. in corp. virtut. s. cap. 1. & ibi Pan. de cler. agor. not. præter alios Albert Trotius de viro, & perfido clericis. 2. c. 16. Host. in sum. in corpore virtut. Richar. in 4. Jent. dicit. 2. 5. 4. 5. art. 5. & Palud. lib. 4. 3. ad fin. Gonfalon. à Villadiego in tract. de irregularitatē de corpore, virtut. idem confutat. Innoc. Card. & Doct. in c. 1. & 2. de corpore virtut. Henric. in c. 4. Thomas. cor. Regia 25. lib. 6. patr. 1. quae vero fit deformitas insignis, arbitrio Episcopi relinquitur. s. & ibi Ant. Card. & agor. corp. virtut. quod receptissimum citat apud omnes, qui quizzitionem itam trahunt. Est ad hanc regulam opt. tex. in c. 3. euangelia. 55. diff. aliquod tamen ad eius apertoriem intellegendum exponam. Primum enim hec regula vera est, quod ad ordinis suscipiendos, quia quod subcepitos tantū inducitor irregularitas in illo actu ordinis, qui vel ob insignem deformatitatem, vel defectum impeditur virto corporis, quod colligitur ex tex. & ibi Abb. in d.c. 2. de clericis agor. not. Maria. Soc. in d.c. ad audiendum. n. 21. Gonfalon. à Villadiego, in tract. de corpore virtut. quia ratione qui patitur vitium corporis celebrationem impediens, nec in his digitis, qui ad consecrationem & elevationem Hoffiz sunt maxime necessarii, loſū abstinēbit à celebratione Misarum, non autem à diaconatus vel subdiaconatus ministerio. item & is, qui ob deformatitatem insignem ad altari arcendus est, non impeditur abolitionis sacramentum ministrare: qui in re video febre omnes conuenient in praedictis locis.

Secondo illud est notandum, quod si contingat aliquę inutilē esse membro, quod non constitutum cum irregularitate defecit, minime tenuerit illum membrum abscissum, nec eius pars fecū deferre reidē enim necessarij nō est, nec quidquam prodesset, si ex illius membris abscissione contigit irregularitas. in c. euangelia. 55. diff. Pan. ms. 2. Henric. in c. 3. de corpore virtut. Gonfalon. à Villadiego in d.c. cap. de corpore virtut. Alber. Trotius in d.c. 16. n. 8.

Posterior erit regula: Si quis membrum sibi culpa propria abscederit, irregularis ei etiam si ex abscessu nec imputabiliter ministerium ordinis, nec insigniē deformatitatem inducas, haec conclusio ad eos præcipue pertinet, qui propria voluntate pudenda vito libi executent. c. patricies. 9. d.c. 6. quā absciderit. & cap. quipartem, cap. diffidit, ex canonibus Apost. & 22. c. marian. 33. d.c. 6. 8. diffidit. Est autem deducendum, quod in d.c. marian. Gratian. refert. ex August. lib. de dogmat. cœleste. 4. 2. 4. ex parte, & cap. significans de corpore virtut. Reg. 1. 25. in. 6. patr. 1. itē & hi sub hac regula continentur, qui ab aliis palli sum abscissione inflam, culpa tamen sua, ex omnem, quod ob adulterium adulterio maritus viciens grauia iniuriam, virilia eis amputauerit: secundum Ioan. Andr. & Hoffi. in d.c. ex parte Gonfalon. à Villadiego in d.c. de corpore virtut. col. 2. Anno centim. 15. 37. prope Franciam filius viduus cuiusdam, & duo mariti & tres sacerdotes sacerdotium de inimicis membris se vindicantes: quod & nos audiimus, & acta super has confessio sc̄i testis est inter regem Ioan. Bernard. Praefat Calaguritensis in p̄part. etiā in mali. cap. 1. 9. sed & regulam itam omnes hi Doctor. probant, & veram esse confessio, qui ad priorē fuerit citati, nec dubium est, eam communī omnium confessio receptam esse. Attamen Host. Card. & Anton. in d.c. vi. quos sequitur Gonfalon. in d.c. de corpore virtut. censent eam esse intelligendam quoniam culpa ipsius sacrū ordinaribus donandi notior est: quād

quis aliud dicendum sit vbi culpa eius sit abscissione aliquius membris non sit notoria, vt tunc possit ad ordines promoueri, & in suscepis ministraire: quam sententiam & opinionem Communem esse fatetur Gorria in d.e corpore virat. de ea fane dubius: nec ipse eam admittere, nisi saltem Episcopi dispensatio accederit, vbi contingenter totius membris abscissio: nam si partem membris quis ibi amputauerit, tunc locus erit opinio Hoff, qui plane hac in specie loquitur: sicuti confit ex eodem & Ant. Card. & Agid. à Bellamer. in d.c.vii. eodem. Agid. in c.e pars in 1. ed. t. id. v. Quod si quis non spusone, sed vel à medicis, casu, aut per vim & iniurias hominum, vel per eum cubilibus fessis fuerit, & virilia, aliud membris amiserit, promouere poterit, & promovet iam, cum eis causas accidenterit, in ordinibus suscepis ministrare. c.e pars. 1. c. significant. c.e pars. 2. de corpore virat. e. r. r. 55. d. 21. ex canonibus Apologetis. i. si quis pro agriculne. cap. q. qui in immissione. t. lator. 55. d. 1. & liceit Gratianus Martino. Pape tributus tex. in d. si quis pro agriculne. iam nos femel admissimus eam inscriptione, & similes falsas esse cum referunt sintad Martin. Bracharensem Episcopum ex Synodis Oriental. est & ad hoc ipsum tex. ex concilio Niceno. c. 1. in c. si quis à medico. 55. d.

Quod autem aduersor possefert istam regulam obiecit glo. in d. c. q. qui absurde de Origine, qui auctore Eusebii lib. 5. Eccl. hisp. cap. 6. cum docendi officio apud Alexandriam praesulet, sibi virilia exercitari: existimans secundum historiam & literam esse intelligendum Dominicum verbum Matth. cap. 19. quia sunt eunuchi, quicquidem castrarunt propter regnum Dei: parum obicit huius opinionem, quam modo probauimus multis equidem rationibus. Potissimum, quod nulla ex causa, etiam castratis, licet usquam, nec licet, etiam religionis ergo, sibi ipsi quemquam manus iniiceret violentias ad occasionem, aut membrum mutilationem, quemadmodum nos probauimus lib. 1. variantha resolutionib. cap. 3. num. 8. & lib. 2. cap. 1. num. 11. cap. 5. q. omniū latifrons And. Tiraq. in tract. de nuptiis. c. 3. a. 47. 5. & num. 52. est ad hanc rem pulchra Aristoteles sententia lib. 3. Ethic. cap. 7. Morem, inquit, sibi consicere ob fugientem paupertatem vel mororem, aliudque huius generis, non fortis est hominis, sed potius timidi. hoc ipsum & iuris consulti reprehendunt m. q. ut rei. 9. si autem diligenterum gladiatori, qui sub mortem conseruerint. lib. 1. qui filii. q. eti. qui si de misericordia. quibus satiis compertum est, illicitem citi libi quemquam manus iniiceret violentias: nec si fieri posse abique culpa, & plerumque mortali, licet sua pretesta religiosis: cura sit grauis, & supina ignorantia, quod quis existimat se per eos causas obsequium praefare Deo, cuius leges, & praecepta manifeste transfigreditur. Secundo in specie probatur haec abscissione grauissimum esse crimen, ex eo quod & leges ciuilis homicidiu pena certam punient si ellucem, qui alteri virilia amputauerit. 3. q. qui hominem. & 1. q. idem dñe. t. 1. & 2. de eunuchis. 1. 3. ital. 8. part. 7. cadernus poneat facit qui se castrandum praebuit, aut cōfessum huic abscissione praeferit. d.l. 1. d. f. Igitur non potius nec potest actus est adeo reprobus licet, etiam castratus, aut religiosus causa. Tertio viterius istem evidenter fit ex canonibus A. postolor. c. 12. cap. si quis abcederit. 55. d. 1. Quo in loco qui sibi virilia abcederit appellatur fuiusmodi homicida, sicut vel ea ratione, quia maximum mortis periculum inveniat, quod & Iustinianus affuerat: constitutione Novell. 142. titul. de b. qui eunuchos faciunt, quia ratione fit, vt non possit actus illi religiosus causa licitus esse. Quarto, hoc ipsum appareat, quia minime pertinet ad veram & propriam castitatem quod quis sibi abcederit viriliter, eti. eti ea causa fiat, improbadum, autoritate Concilii Averlenensis confirm. cap. 7. & t. big. p. 2. cor. 55. d. 1. qui in loco vt ignavi, & neficientes carnis tentationi resistere, reprehendetur hi, qui seipso abcederint. Quinto veritas Evangelica cum sensum haberet, vtplane potius has abscissio virtus quam virtutis tribuarit. Et etenim locus illi intelligentius in humeris sensum, quod hi dicantur seipso castrare propter regnum celorum, qui propio proposito ab vxore & discenda se continuerint: ita quidem eunuchi, quos Euangelium laudat, non sunt hi, qui natura spadones sunt, nec ab hominibus exercec necilli qui amputato corporis membro seipso exercecunt. Nam hi plierique eo proposito sunt vt. coniuges, si possent haberentur vere illi censorum, qui seipso castrarunt propter regnum celorum deinde affectu rei vxoris, quasi illi,

qui a coniuge abstinerint, vt deinceps presentem necessitatem molestarum coniugalium, in regno calorum non sit amplius quidquam exteris habiti: sicuti eleganter, Euangelium locum explicarunt D. August. lib. vices de sancta virginitate. c. 23. & 24. & Balinus Magnus in lib. vices de virginitate, qui cateris longius huius Euangelici verbi interpretatione, exponit: eius aliquip hic subtiliter verba: Sunt enim eunuchi, inquit, qui ex viro matris se nati sunt, quia natura praerogativa, ex quod ad eum iritat, excedi, nuptias conueniunt. Et sunt eunuchi, qui eunuchi facti sunt ab hominibus per doctrinam & observationem virginitatem exercere perflue que madmodum fane & virgo, qui à parte feruntur de quo dictum est: Qui vero decrevit in corde suo: feruerit virginitatem suam, ne faciat. Et sunt eunuchi, qui seipso castrarent propter regnum celorum: qui etiam praetantiores alii existunt, propriece quod nec ex natura viaticum & occasionem ad temperantiam habentes, nec ab hominibus ferunti, ad tentent, ut seipso propter regnum celorum ad virginitatem exercent, nuptias quidem, & vitam propter has contententes: in totum vero de regno cum gladiatori fiducientes, nam qui ex viro matris eunuchi est, natura causa existens, nullum proprium opus in virginitatem pulchritudine ostendere potest, natura veluti dixi, prærogativa, & non affectu erga virginitatem nuptias auctoritasque madmodum fane, & qui ab hominibus eunuchi factus est, observatione virginitatem exercere coactus, non proprium recte factum ipsam virginitatem integratim offendit, sed eorum, qui plenum custodium ac feruant: qui vero seipsum castravit, præcipuum opus per continentiam, & ad omnia exercitationem, virginitas pulchritudinem facies, propriis, & non aliens virtutibus ob regnum se faciat. Hac Balinus, qui paulo inferius Euangelicum castrationem mythicam esse afferuerans scribit: Qui vero non intellecerunt hoc, & sunt eunuchi, qui seipso castrare sunt propter regnum celorum, abfirme seipso mulierarunt ipso facto petulantiam suam eminosaccutantes, qui enim carnalis amoris instrumentum, vt ne dum praescit operetur, abiecent, manifestos seipso faciunt, quod glicunt quidam ad coitum verum cum seipso exarmantur, non quod velint, sed quod non possint, virginitatem agunt. At diuina lex non actionem, sed cognitionem iudicat. Hoc diuini Balini verba manifeste ostendunt, nec lege naturali, nec divina vnguam licuisse quenquam seipsum muliare, etiam castratus causa. Idcirco viterius deducitur, iustissime sacrificis canonicis institutum esse, vt si à facie repellatur ordinib. Hoc ipsa virilium abscissio a seipso illata turpis apud Gentiles censatur: siquidem author est Valer. Max. lib. 6. cap. 7. Mamercum & sylium confutare, Genitius quandam hereditatis posse filionem ex testamento petentem à tribunali abieciisse, quod bonorum possessionem secundum tabulas petenti negasse, quod ipse genitius, vt estet Gallus Matrix magnus, amputatis sui ipsius sponte genitalibus corporibus, neque virorum nec mulierum numero haberet. Olim tam aliquot eunuchi strenue pro Republica operam impendentes, magnis & insignibus dignitatibus ornati fuere. Narunt enim Lusitaniani dux Spado fuit, & Is. Gothos Italiae & pala, Eutherius item, teste Amm. Marcell. l. 16. cubiculo Constantii Caesaris propositus inter alios spadones, vt ova inter vespes, maximi exempli fuerit, & eff. aliorum mentio apud Andr. Alcian. in l. padoman. f. de verbis, significat. q. lib. 1. qui cum vno. p. 1. p. de re milit. L. Pompeian. & l. seq. ff. de astrolab. 1. ff. de adopt. Constantium Harmenop. lib. 2. ep. 10. 1. 8. cunder Alcian. lib. 7. Parerg. cap. 32. Ludovic. Celsium. lib. 2. l. eti. amiq. cap. 37. Anton. August. lib. 3. amendatio. c. 5. penes quos multa de eunuchs lector comperies, ex quibus illud erit satis, quod iuxta canonicas functiones qui seipsum castrauerit, irreputari eff, nec poterit promouere, nec promovet ad facros ordines ministraire.